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1 Johdanto 

Joulukuussa 2019 alkoi Kiinassa epidemia, jonka aiheuttaja oli ihmiselle uusi koronavirus, 

viralliselta nimeltään covid-19. Maailman terveysjärjestö eli World Health Organisation 

(WHO), julisti koronavirusepidemian pandemiaksi 11.3.2020. Vuonna 2023 kesäkuun lopulla 

viranomaiset päättivät, ettei covid-19 enää ole yleisvaarallinen tartuntatauti, vaan valvottava 

tartuntatauti. Maailman terveysjärjestö WHO ei enää luokittele koronavirusta kansainväliseksi 

kansanterveysuhaksi. (Anttila, 2023; Valtioneuvosto ja ministeriöt 2023) 

Suomen hallitus on todennut kaksi kertaa yhdessä tasavallan presidentin kanssa, että 

Suomessa vallitsi poikkeusolot koronapandemian takia, ensimmäisen kerran poikkeusolot 

vallitsivat 16.3.–16.6.2020 ja toisen kerran 1.3.–27.4.2021. Poikkeusolojen seurauksena 

Suomessa jouduttiin ottamaan valmiuslaki (1552/2011 § 3) käyttöön. (Valtioneuvosto ja 

ministeriöt, 2020; Valtioneuvosto ja ministeriöt, 2021) Koronapandemiaan liittyneet 

rajoitustoimenpiteet ovat vaikuttaneet ihmisten hyvinvointiin, palvelujärjestelmään, palvelujen 

käyttöön sekä kansantalouteen. Suurin osa negatiivisista vaikutuksista koettiin keväällä 

2020, jolloin rajoitustoimenpiteet olivat voimakkaimmat. (Kestilä, ym., 2020, ss. 4–7) 

Koronapandemia on akuutti maailmanlaajuinen kriisi vaikuttaen pitkäkestoisesti yhteiskuntiin. 

Valtioneuvoston (2021) mukaan se on vaikuttanut vaarantavasti muun muassa nuorten 

kehitykseen aiheuttaen epävarmuutta, ahdistusta ja turvattomuutta. Nuorten hyvinvointia on 

hyvä arvioida koronapandemian jälkihoidossa tunnistamalla riskiryhmiä, joiden hyvinvoinnin 

turvaamisessa tarvitaan erityisiä toimenpiteitä. (Valtioneuvoston, 2021, ss. 15–17) 

Koronapandemiatilanne on ollut Suomessa pitkä ja vaihteleva. Palvelujärjestelmää sekä 

kansalaisia ovat koetelleet koronapandemian rajoitustoimet. Osa pandemiasta johtuneista 

seurauksista vaikuttaa jääneen lyhytkestoisiksi, seurauksista osa taas ovat kestäneet 

pandemian ajan vaihdellen. Kansalaisilla, jotka ovat haavoittuvammassa asemassa, 

koronapandemian seurauksista toipumiseen saattaa mennä kauemmin kuin keskimäärin 

kansalaisissa. Varsinkin nuoret, joilla on ennen korona-aikaa ollut haasteita elämässään, 

tarvitsevat koronapandemian jälkihoidossa tukitoimia. (Kestilä ym., 2022, ss. 9–10) 

Opinnäytetyön aiheena on koronapandemian vaikutukset nuorten hyvinvointiin, tähän 

etsitään vastauksia tutkimuksista, joita nuorista ja koronasta on tehty vuosien 2020–2023 

aikana. Aihe on ajankohtainen. Opinnäytetyön tilaaja, Mikkelin kaupungin nuorisopalvelut, on 

kiinnostunut siitä, millaisia tutkimuksia nuorten hyvinvoinnista korona-aikana on tehty ja 
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kuinka näiden tehtyjen tutkimusten tuloksia voidaan hyödyntää nuorisopalveluiden 

työkentällä. Opinnäytetyön tarkoituksena on kuvata ja tuottaa ajantasaista tietoa siitä, kuinka 

korona on vaikuttanut nuorten hyvinvointiin. Tavoitteena on lisätä nuorten parissa 

työskentelevien ammattilaisten, kuten nuoriso-ohjaajien, sosionomien ja yhteisöpedagogien 

tietoa ja ymmärrystä koronapandemia-ajan vaikutuksista nuorten hyvinvointiin.  

2 Tietoperusta ja aiemmat tutkimukset 

Opinnäytetyön keskeisiä käsitteitä ovat koronapandemia, nuoruus ja hyvinvointi. Hyvinvointi 

on laaja käsite, ja opinnäytetyön keskittyessä nuorten hyvinvointiin tärkeää on avata 

sosiaalista hyvinvointia. Käsitteitä avataan seuraavissa alaluvuissa aiempien tutkimusten 

kautta. 

2.1 Koronapandemian vaikutuksia nuoriin 

Ensimmäinen aalto koronapandemiassa levisi Suomessa nopeasti keväällä 2020 vaikuttaen 

merkittävästi yhteiskuntaamme. Hallitus julisti poikkeustilan 16.3.2020, mikä vaikutti 

suomalaisten arkeen, käyttöön otettiin koronan leviämisen hillitsemiseksi erilaisia 

rajoitustoimenpiteitä kuten julkisten tilojen, ravitsemisliikkeiden, koulujen ja oppilaitosten 

sulkemiset sekä kiellettiin yli 10 hengen kokoontumiset. Kesällä 2020 rajoituksia purettiin 

epidemiatilanteen rauhoittuessa, mutta syksyllä 2020 ja varsinkin talvella 2021 tautitapausten 

määrän kasvaessa rajoituksia jälleen kiristettiin. (Haario ym., 2021, s. 210) 

Lundqvistin ym. (2020, ss. 22–27) mukaan koronapandemia ja rajoitustoimet ovat 

vaikuttaneet ihmisten elintapoihin ja arkeen eri tavoin. Sosiaalinen vuorovaikutus ja 

kasvokkainen kanssakäyminen on vähentynyt, mikä näyttäytyy perheiden yhteisen ajan 

lisääntymisenä ja samaan aikaan vähentyneenä sosiaalisena vuorovaikutuksena sukulaisten 

ja ystävien kanssa. Yksinäisyyden tunteita on lisännyt varsinkin yksinasuvien kohdalla 

kasvokkaisen vuorovaikutuksen väheneminen. 

Koronapandemia on vaikuttanut nuorten hyvinvointiin sekä kielteisesti että myönteisesti. 

Rajoitustoimista nuorten hyvinvointiin ovat keskeisimmin vaikuttaneet 

kokoontumisrajoitukset, sosiaalisen etäisyyden suositukset sekä etäopetukseen siirtyminen. 

Toiset ovat kokeneet enemmän ristiriitoja sekä henkistä kuormitusta poikkeusolojen takia, 

kun toiset ovat kokeneet arjen rauhoittuneen. (Lammi-Taskula ym., 2020, ss. 46–50) 
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Nuorten hyvinvointiin liittyen koronapandemian vaikutus on ollut moninainen, nuorten 

psyykkistä kuormitusta ovat edistäneet sosiaalisten suhteiden väheneminen, perheiden 

haasteet sekä etäopetusjaksot. Nuoret ovat tunteneet yksinäisyyttä, ahdistuneisuutta ja 

tunteneet omasta tulevaisuudestaan huolta. (Varanka ym., 2022, s. 50) 

Koronapandemialla ja pandemian pitkittymisellä on ollut suuria seurauksia niin väestön 

elinoloihin, terveyteen ja hyvinvointiin kuin kansantalouteen, palvelujen käyttöön sekä 

palvelujärjestelmän toimintaan (Kestilä, ym., 2021, ss. 4–6) ja koronapandemia on 

aiheuttanut yleisesti kaikkialla maailmassa nuorille psyykkisen oireilun kasvamista, kuitenkin 

Suomessa suurin osa nuorista voi hyvin vaikka koronapandemian pitkittyneisyys on lisännyt 

psyykkistä kuormittumista ja oirehdintaa nuorilla. (Lammi-Taskula ym., 2022, s. 154) 

Attenbergin ja Kilkin (2021, s. 36) tutkimuksen mukaan koronapandemia on vaikuttanut 

pääsääntöisesti heikentävällä tavalla nuorten elämässä sosiaalisiin suhteisiin, harrastuksiin 

ja vapaa-aikaan. Tutkimuksen tuloksien perusteella esiin nousi kuitenkin myönteisiä 

vaikutuksia, kuten oman ajan lisääntyminen, uudenlainen itsensä arvostaminen sekä 

arvostus itsestään selviä asioita kohtaan.  

Koronapandemian kauaskantoisia vaikutuksia on hankalaa arvioida vielä, voidaan kuitenkin 

olettaa, että pandemia-ajasta nuoriin jäävän sukupolvivaikutuksia. Koronapandemian 

vaikutukset ovat osaltaan näkyvissä nykyhetkessä tai lähitulevaisuudessa, sillä koronakriisi 

vaikuttaa kaikkiin nuoriin, vaikutusten laajuuden ja keston vaihdellessa. (Varanka, ym., 2022, 

s. 50)  Suomessa koronapandemian heikentämiseksi laaditut asetukset ja rajoitustoimet 

vaihtelivat koko pandemian ajan, rajoituksia on asetettu alueellisesti 

koronapandemiatilanteen mukaisesti. Ajoittain Suomessa on turvauduttu vahvempiin 

rajoituksiin, vaikka Euroopan muihin maihin verrattuna rajoitustoimet ovat olleet lievempiä. 

(Kestilä ym., 2022, s. 4) Osa nuorista on pandemian aikana kohdannut hyvinvoinnin 

haasteita ja avun saamisen vaikeuksia (Kestilä ym., 2022, s. 10).  

2.2 Nuoruuden merkitys 

Nuoruus on käsitteenä liukuva, nuoruusiällä voidaan tarkoittaa siirtymistä lapsuudesta 

aikuisuuteen, jolloin yksilön kehityskulkua eteenpäin kuljettavat useat muutokset. Nämä 

muutokset liittyvät fyysiseen kasvuun, ajattelun kehittymiseen ja sosiaalisiin tekijöihin, jotka 

ulottuvat nuoren läheisten odotuksista yhteiskunnan rakenteisiin saakka. Nuori ohjaa 

tekemillään valinnoillaan omaa kehitystään ja antaa näin suuntaa elämälleen. Näitä valintoja 
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ovat ystäväpiirin ja läheisten ihmisten valinnat, harrastukset, koulutyö ja koulutusvalinnat.  

(Nurmi, ym., 2018, ss. 142–143)  

Lainsäädännössä, tilastoissa ja tutkimuksissa nuoruuden ikämääritykset ovat erilaisia, 

Yhdistyneet kansakunnat (United Nations, 2023) määrittelee nuoret 15–24-vuotiaiksi, 

Suomessa nuorisolaki (1285/2016 § 3) määrittelee nuoreksi alle 29-vuotiaat ja 

sosiaalihuoltolaki (1301/2014 § 3) määrittelee nuoreksi 18–24-vuotiaat henkilöt. Mäkelän 

(2020, s. 3) mukaan nuoren täytettyä 18 vuotta hänen elämäänsä määrittävät 

yhteiskunnalliset olosuhteet ja hän on yhteiskunnan täysivaltainen jäsen. Nuoren 

kehittyminen ja aikuisuuden rakentaminen edellyttävät sosiaalista vuorovaikutusta, ystäviä ja 

yhteisöjä. Erkko ja Hannukkala (2018, s. 47) toteavat nuoruuden luovan elämässä 

mahdollisuuden luottamuksen ja toivon rakentumiselle. Vertaisten eli ikätovereiden kanssa 

yhdessä oleminen ja vertaisten antama tuki luovat nuorelle kokemuksen yhteisöllisyydestä 

sekä ryhmään kuulumisesta. Nuoruudessa kasvun ja kehityksen aikana arjen pysyvillä 

paikoilla ja toiminnoilla on merkitystä nuoren mielenterveydelle. 

Nurmen ym., (2018, s.143) mukaan nuoruus on laajentunut kahden vuosikymmenen 

mittaiseksi elämänjaksoksi, kun aiemmin se saattoi rajoittua vain muutamaan vuoteen. 

Nuoruusiän pidentymiseen ovat vaikuttaneet ravitsemuksen parantuessa puberteetin 

aikaistuminen, työelämän ja perheen perustamisen myöhäistyminen. Koulutuksen 

pidentyminen sekä muutos elinkeinorakenteessa vaikuttavat myös nuoruuden 

pidentymiseen. (Nurmi, ym., 2018, s. 143)  

Nurmi ym., (2018, ss. 143, 149) kirjoittavat, että Robert Havighurst (1948) kuvaa ihmisen 

kehitystä eri kehitystehtävien avulla. Havighurstin (1948) mukaan nuoruuteen kuuluu useita 

kehitystehtäviä ja näistä keskeisimmät ovat sukupuoli-identiteetin omaksuminen, suhteiden 

luominen toisiin ihmisiin, koulutuksen saaminen ja valmistautuminen työ- ja perhe-elämään, 

sekä ideologian omaksuminen. Myöhäisnuoruuteen ja varhaisaikuisuuteen kuuluvat 

elinkumppanin tai puolison löytäminen, perheen perustaminen sekä siirtyminen työelämään. 

Havighurstin (1948) ajatuksena on, että ikääntyessä ihmiseen kohdistuvat haasteet ja 

vaatimukset muuttuvat. Näiden kehitystehtävien läpi käyminen on pohja ihmisen 

hyvinvoinnille sekä myöhemmälle myönteiselle kehitykselle. Aikuisuuden roolien täyttyminen 

eli perhe- ja työelämän alkaminen voidaan tulkita nuoruuden päättymisenä, tällä tavoin 

nuoruus voi jatku mahdollisesti yli 30-vuotiaaksi. Tätä vuosikymmentä voidaan kutsua 

myöhäisnuoruudeksi tai varhaisaikuisuudeksi. 
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Ikätovereiden merkitys on tärkeää nuoren kehityksen kannalta, nuoren elämässä 

omanikäiset ystävät nousevat omia vanhempia tärkeämmäksi ja yksi osa nuoruutta on myös 

irtaantuminen omista vanhemmista (Mäntykivi, 2021, s. 12). Mäntykiven (2021, s. 12) 

mukaan sosiaaliset suhteet rikastuttava nuorten elämää tuoden siihen merkitystä. 

Nuoruudessa merkittävässä osassa elämää on sosiaalinen kanssakäyminen, verkostojen ja 

suhteiden luominen. Sosiaaliset suhteet avartavat sekä tuovat nuoren elämään merkitystä, ja 

nuoruudessa syntyneillä sosiaalisilla suhteilla on pitkäaikaisia vaikutuksia elämän aikana. 

(Mäntykivi, 2021, s. 12) 

Nuorten hyvinvoinnille merkittäviä asioita ovat Attenbergin ja Kilkin (2021, s. 37) tutkimuksen 

perusteella ystävät ja harrastukset, ja näihin koronapandemian rajoitukset ovat vaikuttaneet. 

Nuorilla on tarve tavata samanikäisiä kehitysvaiheensa mukaisesti, koronapandemiaan 

kytkeytyneet rajoitustoimet kuten etäopinnot ja harrastusten rajoitteet huononsivat nuorten 

mahdollisuuksia tavata samanikäisten kanssa ja samanikäisiltä saatuun sosiaaliseen tukeen. 

(Lammi-Taskula ym., 2022, s. 154) 

2.3 Hyvinvoinnin määritelmiä 

Yhdistyneiden kansakuntien terveysjärjestön World Health Organisation (1948) julkaisema 

terveyden määritelmä kuuluu ”Health is a state of complete physical, mental and social well-

being and not merely the absence of disease or infirmity” eli ”terveys on täydellinen fyysisen, 

sosiaalisen ja psyykkisen hyvinvoinnintila ei vain sairauden puuttuminen”. Tämän 

määritelmän mukaan terveys on kokonaisvaltaista hyvinvointia ja hyvinvointi taas terveyttä.  

Konun (2002, s. 11) mukaan WHO:n vuonna 1948 julkaiseman terveyden määritelmän 

perusteella hyvinvoinnin ja terveyden käsitteet ovat sidoksissa keskenään. Karvosen (2018, 

s.96) mukaan hyvinvointi -käsite on monitahoinen ja Konu (2002, s. 10) kirjoittaa 

hyvinvointikäsitteen määriteltävän eri tieteenaloilla kuten sosiologiassa ja lääketieteessä eri 

tavoin. Hyvinvoinnilla on erilainen merkitys arkisessa puheessa, kun taas tutkijoille 

hyvinvointi näyttäytyy moniselitteisenä sisältäen terveyden, sosiaaliset suhteet ja sosiaalisen 

identiteetin sekä ihmisenä olemisen aineellisen perustan (Karvonen, 2018, s. 96). 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (2023) mukaan suomen kielessä hyvinvoinninkäsitteellä 

viitataan sekä yhteisötason että yksilölliseen hyvinvointiin. Yhteisötason hyvinvointi sisältää 

työllisyyden, elinolot ja toimeentulon. Yksilöllinen hyvinvointi sisältää sosiaaliset suhteet, 

itsensä toteuttamisen, onnellisuuden ja sosiaalisen pääoman. Terveyden ja hyvinvoinnin 

laitos (2023) jakaa hyvinvoinnin kolmeen alueeseen, joita ovat terveys, materiaalinen 
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hyvinvointi ja koettu hyvinvointi. Terveys kuvaa henkisen, fyysisen ja sosiaalisen 

hyvinvoinnin tilaa. Materiaalinen hyvinvointi sisältää muun muassa asumisen ja ympäristön. 

Koettu hyvinvointi tarkoittaa yksilöillä olevan omat näkökantansa terveydestään, 

hyvinvoinnistaan ja tekijöistä, joista kokonaisvaltainen hyvinvointi rakentuu. 

Konun (2002, ss. 10–11) mukaan hyvinvointia voidaan tutkia niin yhteisön tai yksilön 

näkökulmasta kuin objektiivisesti tai subjektiivisesti. Hyvinvoinnin mittaamisessa pystytään 

painottamaan yksilön kokemuksia elämästään tai ulkoisia olosuhteita. Yleisen tarkastelun 

sijaan hyvinvointia voidaan lähestyä tietyn elämän osa-alueen kautta.  

Nuorten hyvinvointia on Turtiaisen (2020) mukaan tarkasteltu käsitteiden ja teoreettisten 

lähestymistapojen kautta ja keskeinen asema näissä tutkimuksissa on ollut Allardtin (1976; 

1998) hyvinvoinnin ulottuvuudet, joita on sovellettu useissa nuorten hyvinvointiin liittyvissä 

kyselyihin ja haastatteluihin pohjautuvissa tutkimuksissa. Turtiainen (2020, s. 93) kirjoittaa 

tutkimuksessaan hyvinvoinnin näyttäytyvän nuorten käsitysten kautta katsottuna 

dynaamisena ja moniulotteisena, hyvinvointi tulee näkyviin niin ikä- kuin 

elämänvaihesidonnaisena kuitenkin saaden yksilöllisiä merkityksiä. Turtiaisen (2020) 

tutkimat nuoret pohtivat omaa hyvinvointiaan eri osa-alueilla ja ulottuvuuksilla, kuten 

harrastusten, kavereiden, perheen ja opintojen kautta saatuihin kokemuksiin hyvinvoinnista.  

2.3.1 Objektiivinen ja subjektiivinen hyvinvointi 

Hyvinvoinnista voidaan puhua objektiivisena ja subjektiivisena hyvinvointina. Objektiivinen 

hyvinvointi sisältää yksilön ulkopuolelta arvioitavia ja määriteltäviä hyvinvoinnin ulkoisia 

ehtoja kuten toimeentulo, terveys ja elinolot. Olosuhteet yksilön ympärillä sekä yksilön 

elintaso tarkoittaa siis objektiivista hyvinvointia, ja tätä mitataan erilaisten mittareiden avulla 

helposti. (Palomäki, 2011, s. 11) 

Yksilön omaa kokemusta ja arviointia omasta ja yhteiskunnan hyvinvoinnista kutsutaan 

subjektiiviseksi eli koetuksi hyvinvoinniksi. Synonyymeina subjektiiviselle hyvinvoinnille 

voidaan pitää onnellisuutta, elämänlaatua tai elämän tyytyväisyyttä. Subjektiivinen hyvinvointi 

tutkii yksilön hyvinvointia erilaisin tavoin mitattuna ja osatekijöinä koetussa hyvinvoinnissa 

ilmenee muun muassa itsensä toteuttaminen ja sosiaaliset suhteet. (Palomäki, 2011, s. 10; 

Toikka, 2023, s. 19) Yksilön subjektiivinen hyvinvointi muodostuu sosiaalisesta identiteetistä, 

terveydestä ja sosiaalisista suhteista, näistä osista ihmiselle yksilönä rakentuu onnellisuus ja 

tyytyväisyys elämään (Karvonen, 2018, s. 96). Konun (2002, s. 49) mukaan nuoren yleiseen 
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subjektiiviseen hyvinvointiin vaikuttaa vahvasti se, että on ainakin yksi hyvä ystävä ja ettei 

nuorta kiusata. 

Verrattaessa omaa subjektiivista hyvinvointia toisten ihmisten hyvinvointiin, voidaan saada 

vääristynyt kuva omasta koetusta hyvinvoinnista, tämä vaikeuttaa subjektiivisen hyvinvoinnin 

mittaamista, koska yksilön koettu hyvinvointi muuttuu usein ilman ulkoisiakin häiriöitä, 

Subjektiivisen hyvinvoinnin on havaittu olevan yhteydessä yksilön koulutukseen. (Lehtonen & 

Paananen, 2021, s. 6) 

2.3.2 Sosiaalinen hyvinvointi 

World Health Organisation (1948) terveyden määritelmään kuuluu myös sosiaalinen 

hyvinvointi. Social well-biengin (2021) mukaisesti sosiaalisen hyvinvoinnin katsotaan olevan 

tila, jossa ihmisten perustarpeet täyttyvät ja ihmiset elävät yhteisöissään rauhanomaisesti 

rinnakkain. Palomäen (2011, s. 12) mukaan sosiaalinen hyvinvointi tarvitsee 

kokonaisvaltaista hyvinvointia tukevia sosiaalisia suhteita, joissa merkittävinä asioina ovat 

empatia, kunnioitus ja aitous. Vuorovaikutussuhteiden toimivuus yksilölle tärkeiden ihmisten 

kanssa on merkittävänä pohjana sosiaaliselle hyvinvoinnille. 

Vesan ym., (2020, ss. 9, 52) mukaan hyvä sosiaalinen hyvinvointi liittyy hyvään 

mielenterveyteen sekä kokemukseen hyvästä elämänlaadusta. Tutkimustulosten mukaan 

sosiaalinen hyvinvointi on monitasoista liittyen eri tavoilla yksilön hyvinvointiin. Sosiaalinen 

hyvinvointi muodostuu yhteisötasolla ja yksilöllisellä tasolla, yhteisötasolla sosiaalinen 

hyvinvointi rakentuu muun muassa elinoloista, työstä ja koulutuksesta. Yksilön subjektiivisen 

hyvinvoinnin merkittävänä osana on sosiaalinen hyvinvointi, osatekijöinä sosiaalisessa 

hyvinvoinnissa ovat muun muassa itsensä toteuttaminen, onnellisuus, sosiaalinen pääoma ja 

sosiaaliset suhteet. Yksilön tunteet yhteisöllisyydestä ja osallisuudesta, yksilön kokemukset 

yhteiskunnasta ja yksilön sosiaaliset suhteet muotoilevat yksilön sosiaalista hyvinvointia. 

Sosiaalisen hyvinvoinnin käsitteessä Räisänen-Ylitalon (2015, s. 23) mukaan keskiössä on 

yksilöiden kanssakäyminen erilaisissa ympäristöissä. Fadjukoff ym., (2022, s. 362) kuvaavat 

sosiaalisen hyvinvoinnin muodostuvan ja kehittyvän koko elämän ajan ihmisen 

vuorovaikutuksessa läheisten, perheen ja ystävien, yhteisön sekä yhteiskunnan kanssa. 

Sosiaalisen hyvinvoinnin rakentumista muokkaavat ihmisen ympäristön toiminta ja 

ominaisuudet, sosiaalisen hyvinvoinnin toimiessa indikaattorina.  
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Sosiaaliset taidot ja sosiaalisuus on hyvä pitää Keltikangas-Järvisen (2010, s.17) mukaan 

erillään toisistaan. Ihminen voi olla ilman sosiaalisia taitoja, vaikka hän olisi luonteeltaan 

sosiaalinen. Tarve sosiaalisuuteen ihmisellä on heti syntymästään asti tai sitten se puuttuu 

ihmiseltä, yksilö voi kuitenkin kehittää omia sosiaalisia taitojaan eli taitoja tulla toisten 

ihmisten kanssa toimeen läpi elämän. Sosiaalinen oleminen eli muiden ihmisten seuran 

kaipuu, hyväksytyksi tulemista ja itsensä tarpeelliseksi tunteminen ovat yksilölle merkittäviä 

asioita. Yksilöllistä sosiaalisuuttaan ihminen opettelee perheessään, opinnoissa, 

työelämässä ja ystävien kanssa. Yksilö kokee yhteisyyden tunteita ja yhteenkuuluvuutta 

yhdessä toisten kanssa niin ryhmissä kuin yhteisöissä, yhteisöllisyys ja yhteisöt ovatkin 

yksilön toiminnan ja olemassaolon perusta. (Keltikangas-Järvinen, 2010, ss. 17, 22; 

Rauramo, 2008, ss. 122–123) 

Kumpula (2012, s. 50) tuo esille, että Corey L. M. Keysin (1998; 2009) mukaan sosiaalinen 

hyvinvointi tarkoittaa yksilön omaa arviotaan toiminnastaan omassa elinympäristössään sekä 

omista sosiaalisista olosuhteistaan. Nuoren ollessa sosiaalisesti hyvinvoiva hän on 

tyytyväinen omiin ystävyyssuhteisiinsa kokien niin yhteisyyden kuin kuulumisen tunteita 

omaan elinympäristöönsä. Nuori saa lisää itseluottamusta ja tulevaisuuden uskoa sosiaalisiin 

suhteisiin liittyvien osallisuuden ja hyväksynnän kokemusten kautta. Hyvinvoiva nuori toimii 

vastuullisesti ja panostaen sosiaalisen toteutumiseen omalta osaltaan tuntiessaan olevansa 

yhteisönsä jäsen, pitäen itseään sosiaalisen resurssina sekä kokien yhteisönsä turvallisena.  

2.4 Erik Allardtin hyvinvointiteorian ulottuvuudet 

Tunnetuimmista suomalaisista hyvinvointiteorioista on Erik Allardtin (1976) hyvinvoinnin 

ulottuvuudet. Allardt (1976, ss. 20–23) määrittelee hyvinvoinnin käsitteen tarpeiden kautta, 

jolloin hyvinvointi voidaan käsittää tilana, jossa ihmiset voivat saada tärkeimmät tarpeensa 

tyydytetyksi. Tarpeiden tutkimisen kautta voidaan selvittää ihmisen tavoitteita sekä arvoja, 

koska ihminen pyrkii tavoitteisiinsa kohden tyydyttämällä tarpeitaan, jolloin tarvekäsite on 

luonteeltaan finalistinen. Allardtin (1976, s. 17) toteaa, että hyvinvointi käsitteenä määräytyy 

ja muuttuu historiallisesti, tämän takia historiallisten olosuhteiden muuttuessa hyvinvointi 

määritellään uudestaan. 

Allardtin (1976) toteaa, että hyvinvointi käsitteenä määräytyy ja muuttuu historiallisesti, 

tämän takia historiallisten olosuhteiden muuttuessa hyvinvointi määritellään uudestaan. 

Hyvinvoinnin perustana olevien tarpeiden selvittämiseksi ei ole yksiselitteistä keinoa, tarpeet 

voidaan Allardtin (1976) mukaan todeta tutkimalla ihmisten yhteisöllisiä, kuten poliittisia 

pyrkimyksiä, ihmisten kärsimyksen aiheuttajia tai huonoja olosuhteita sekä hyviin ja 
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huonoihin olosuhteisiin kytkettyjä arvostuksia. Jotta hyvinvoinnin tutkiminen ja analysointi 

voidaan aloittaa, on päätettävä hyvinvoinnille tunnusomaiset piirteet ja asetettava 

hyvinvointia kuvaavat arvot. Ihmisten arvioinnin ja tarpeentyydytyksen kannalta arvot tai 

arvoulottuvuudet perustuvat tietoon siitä mikä aiheuttaa ihmisille kärsimystä, tietoon ihmisten 

yhteiskunnallisella toiminnallaan ilmaisevista tavoitteista ja tietoon ihmisten arvostuksista ja 

toivomuksista. (Allardt, 1976, ss. 13, 17, 15–16, 26) 

Allardt (1976, s. 38) jakaa hyvinvoinnin kolmeen ulottuvuuteen having (elintaso), loving 

(sosiaaliset suhteet), ja being (itsensä toteuttaminen). Having -ulottuvuus muodostuu 

tekijöistä, jotka vaikuttavat yksilön elintasoon sisältäen aineelliset ja fysiologiset tarpeet, 

näiden osatekijöinä ovat muun muassa terveys, työllisyys, asumisolot sekä muu 

materiaalinen omaisuus. Elintaso rakentaa ihmisen henkiselle ja fyysiselle toimintakyvylle 

perustan, tällä tavoin elintaso on olennainen osa ihmisen hyvinvointia. Sosiaalisten suhteiden 

eli loving-ulottuvuus pitää sisällään yksilön tarpeen muodostaa sosiaalisia identiteettejä ja 

kiintyä toiseen ihmiseen, osatekijöinä tässä ulottuvuudessa ovat muun muassa 

paikallisyhteisön kontaktit, kiintymys perheeseen ja sukuun sekä ystävien määrä. Ulottuvuus 

muodostuu niistä sosiaalisista suhteista, kuten perhe- ja ystävyyssuhteet, jotka vaikuttavat 

yksilön elämään. Näiden suhteiden lisäksi yksilön elämään vaikuttavat työyhteisöt sekä 

sosiaaliset ympäristöt. Merkittävässä asemassa sosiaalisissa suhteissa on symmetrisyys, 

vastavuoroisuus eli yksilön kokemus saadusta ja annetusta tuesta. Itsensä toteuttamisen eli 

being-ulottuvuudella tarkoitetaan yksilön tarvetta toteuttaa itseään osana yhteiskuntaa, 

itsensä toteuttaminen on yksi merkittävä osa yksilön hyvinvointia. Being-ulottuvuuden osa-

alueina ovat muun muassa luonnosta nauttimisen mahdollisuudet, poliittinen aktiivisuus ja 

vapaa-ajan aktiviteetit. Korvaamattomuuden tunne sosiaalisissa suhteissa antaa yksilölle 

tunteen itseensä kohdistuvasta arvostuksesta, tämän takia korvaamattomuus ja arvonanto 

sosiaalisissa ympäristöissä on ihmisille tärkeää. (Allardt, 1976, ss. 32, 39–49; 1998, ss. 34–

49) 

Allardt (1976, s. 32–33) tekee pohjoismaisen hyvinvoinnintutkimuksen käsitejärjestelmään 

kaksi merkittävää erottelua. Ensimmäisenä hän tekee eron hyvinvoinnin ja onnellisuuden 

välille, hyvinvointi määräytyy tarpeisiin, onnellisuus puolestaan liittyy yksilön subjektiivisiin 

tuntemuksiin ja elämyksiin, hyvinvoinnin ollessa käsitteenä objektiivisempi kuin onnellisuus. 

Yksilö on oman onnensa arvioija, vaikka ihminen voi erehtyä ja olla epätietoinen omista 

tarpeistaan. Toisena Allardt erottelee elintason ja elämänlaadun, elintaso muodostuu 

aineellisten ja persoonattomien resurssien avulla, kytkeytyen niihin tarpeisiin, joiden 

tarpeentyydytys on määritelty aineellisten tai persoonattomien resurssien keinoin. On 
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olemassa tarpeita, jotka kytkeytyvät itsensä toteuttamiseen ja sosiaalisiin suhteisiin eli 

inhimillisten suhteiden laadun perusteella, tätä kutsutaan elämänlaaduksi.  

Allardt (1976, s. 33–36) on määritellyt hyvinvointitutkimukseen keskeisiksi käsitepareiksi 

hyvinvointi–onnellisuus ja elintaso–elämänlaatu. Käsitteiden ristiintaulukoinnilla saadaan 

aikaan nelikenttä (taulukko 1), hyvinvointiin ja onnellisuuteen vaikuttavat niin elintaso eli 

aineelliset resurssit kuin elämänlaatu eli aineettomat tarpeet. Elintasoon ja elämänlaatuun 

vaikuttavat sekä onnellisuus eli koettu tyydytys, että hyvinvointi eli perustarpeiden tyydytys. 

Nelikenttä tuo esille, että kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin selvittämiseksi käsitepareja voidaan 

tutkia sekä objektiivisesti että subjektiivisesti. 

Taulukko 1. Erik Allardtin käsitteiden nelikenttä (1976). 

 Hyvinvointi Onnellisuus 

Elintaso Aineellisiin ja 
persoonattomiin 
resursseihin 
perustuva 
tarpeentyydytys 

Subjektiiviset tunteet 
ja kokemukset 
yksilön 
materiaalisista ja 
ulkoisista 
elinehdoista 

Elämänlaatu Ihmisten välisiin, 
ihmisen ja 
yhteiskunnan sekä 
ihmisen ja luonnon 
suhteisiin perustuva 
tarpeentyydytys 

Subjektiiviset tunteet 
ja kokemukset 
suhteesta ihmisiin, 
luontoon ja 
yhteiskuntaan 

Nuorten hyvinvoinnissa Allardtin (1976; 1998) hyvinvoinnin ulottuvuuksista sosiaaliset 

suhteet (loving) ja itsensä toteuttaminen (being) tulevat selvemmin esiin. Nuorten puheessa 

tulevaisuuden hyvinvointi kiinnittyy elintason ulottuvuudelle (having). (Turtiainen, 2020, s. 93) 

3 Opinnäytetyön toteutus 

Opinnäytetyön toteutus kuvataan seuraavissa alaluvuissa määrittelemällä tutkimuskysymys 

sekä avaamalla opinnäytetyön tutkimusmenetelmää, aineiston hankintaa ja aineiston 

analysointia sekä opinnäytetyön eettisyyttä ja kestävyyttä. 
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3.1 Tutkimuskysymys ja opinnäytetyön tarkoitus 

Opinnäytetyön tutkimuskysymyksenä on  

• Millä tavoin koronapandemia on vaikuttanut nuorten hyvinvointiin? 

Tutkimuskysymys on ajankohtainen ja opinnäytetyön tavoitteena on löytää kuvailevan 

kirjallisuuskatsauksen avulla vastaus tutkimuskysymykseen vuosien 2020–2023 aikana 

tehdyistä tutkimuksista.  

Opinnäytetyön tilaajana on Mikkelin kaupungin Nuorisopalvelut (Mikkelin kaupunki, 2023), 

nuorisopalvelun työkentällä on työskennelty koronapandemian alusta saakka, 

poikkeusoloissa työ siirtyi etänä tehtäväksi muun muassa sosiaalisen median erilaisille 

alustoille, nuorten tukemista ja rinnalla kulkemista ei lopetettu missään vaiheessa. Tilanne oli 

kaikille uusi ja pelottava ja tietoa koronapandemiasta tai sen vaikutuksesta nuorten elämään 

ei vielä ollut. Tutkimuksia ja tietoa on vuonna 2023 enemmän ja tutkimustietoa 

koronapandemian vaikutuksista nuorten hyvinvointiin on hyvä olla saatavilla. 

Opinnäytetyön tarkoituksena on kuvata ja tuottaa ajantasaista tietoa siitä, kuinka korona on 

vaikuttanut nuorten hyvinvointiin. Työn tavoitteena on lisätä nuorten parissa työskentelevien 

ammattilaisten, kuten nuoriso-ohjaajien, sosionomien ja yhteisöpedagogien tietoa ja 

ymmärrystä koronapandemia-ajan vaikutuksista nuorten hyvinvointiin. 

Opinnäytetyössä tutkitaan kuvailevan kirjallisuuskatsauksen kautta, miten koronapandemia 

on vaikuttanut nuorten hyvinvointiin. Kuvaileva kirjallisuuskatsaus tutkimusmenetelmänä 

antaa raameja tehdä opinnäytetyöstä laajempi yleiskatsaus, ilman tiukkoja rajoja ja tarkkoja 

sääntöjä (Marjamaa & Sinisalo, 2022). 

3.2 Opinnäytetyön tutkimusmenetelmänä kuvaileva kirjallisuuskatsaus 

Kirjallisuuskatsaustyyppejä on useita ja niistä voidaan käyttää eri nimiä lähteissä (Marjamaa 

& Sinisalo, 2022), Salminen (2023, s. 7) typistää katsaustyypit kolmeen: kuvailevaan 

kirjallisuuskatsaukseen, systemaattiseen katsaukseen ja meta-analyysiin. Opinnäytetyön 

kirjallisuuskatsaustyypiksi valikoitui kuvaileva kirjallisuuskatsaus, sillä narratiivisen eli 

kuvailevan katsauksen avulla tutkimustietoa voi pitää ajankohtaisena. Menetelmänä 

kuvaileva kirjallisuuskatsaus tiivistää tiettyjen aihealueiden aiemman tutkitun tiedon 

(Salminen, 2023, ss. 8–9). Kirjallisuuskatsauksen on Salmisen (2023, s. 29) mukaan 
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täytettävä tieteelle asetetut ehdot kuten objektiivisuuden, kriittisyyden, julkisuuden sekä 

itsekorjautuvuuden vaatimukset. 

Suomenkielinen kirjallisuus käyttää kuvailevasta katsauksesta useita eri nimityksiä, kuten 

perinteinen, laadullinen ja narratiivinen katsaus (Kangasniemi ym., 2013, s. 293). Työn 

johdonmukaisuuden säilyttämiseksi tässä työssä katsaukseen viitatessa käytetään nimitystä 

kuvaileva kirjallisuuskatsaus. Salmisen (2023, ss. 7–10) mukaan kuvailevalla 

kirjallisuuskatsauksella tarkoitetaan katsausta, joka pyrkii kokoamaan yhteen aikaisemmin 

tehtyjen tutkimusten tuloksia ja johtopäätöksiä. Metodisesti kevyimmässä 

kirjallisuuskatsauksen muodossa olennaista on saattaa aikaisempaa, epäyhtenäistä tietoa 

helppolukuiseen, ytimekkääseen, johdonmukaiseen ja selkeään tiivistelmään. Kuvailevan 

kirjallisuuskatsauksen (traditional literature review) englanninkielinen ”review” -vastine 

katsaukselle sisältää merkityksessään myös tiedon kriittisen arvioinnin. (Salminen, 2023, ss. 

7–10; Kangasniemi, ym., 2013, s. 293) 

Kangasniemi ym. (2013, s. 294) mukaan kirjallisuuskatsauksen vaiheita olevan 

tutkimuskysymyksen asettelu, aineistovalinta, aineiston kuvailu ja yhteen kootun tuotoksen 

analysointi ja arviointi. Kuvaileva kirjallisuuskatsaus pohjautuu tutkimuskysymykseen, 

muodostaen aineiston mukaan kuvailevan, laadullisen vastauksen. Luonteeltaan kuvaileva 

kirjallisuuskatsaus on aineistolähtöistä ja tavoitteena on lisätä ymmärrystä sekä tietämystä 

ilmiöstä. (Kangasniemi, ym., 2013, ss. 291-298) Marjamaa ja Sinisalo (2022) taas tiivistävät 

(kuva 1) kirjallisuuskatsauksen prosessin kahdeksaan eri vaiheeseen, ja nämä vaiheet on 

laadittu kuvailevaan kirjallisuuskatsaukseen, jossa tehdään eksplisiittinen aineistonvalinta: 

tutkimuskysymyksen määrittely, hakusuunnitelma, alustavat haut, varsinaiset haut, hakujen 

taulukointi, tutkimusten valinta, analyysi ja synteesi, raportointi.   

Tutkimuskysymys-vaiheessa määritellään tutkimuskysymys, johon tutkimuksella etsitään 

vastausta. Hakusuunnitelmaan muodostetaan asiasanat ja pääkäsitteet, sisäänotto- ja 

poissulkukriteerit sekä valitaan tietokannat. Alustavat haut tehdään hakusuunnitelman 

mukaisesti ja tarvittaessa hakusuunnitelmaan tehdään muutoksia ennen aineiston 

varsinaista hakua. Taulukointi-vaiheessa taulukoidaan tietokannat, tehdyt haut, sisäänotto- ja 

poissulkukriteerit sekä hakutulokset. Valitaan tutkimukset otsikon, tiivistelmän ja koko tekstin 

perusteella. Analyysi ja synteesi vaiheessa yhdistetään aineistojen sisällöt, tehdään 

ryhmittely/teemoittelu ja vastataan tutkimuskysymykseen. Raportointivaiheessa kootaan 

keskeiset tulokset ja esitetään tulokset ja johtopäätökset. (Marjamaa & Sinisalo, 2022) 
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Kuva 1. Kirjallisuuskatsausprosessin kuvaus Marjamaan ja Sinisalon mukaan (2022). 

 

3.3 Aineiston valinta kuvailevaan kirjallisuuskatsaukseen 

Marjamaan ja Sinisalon (2022) mukaan kuvailevan kirjallisuuskatsauksen aineiston 

valinnassa on aineiston eksplisiittinen ja implisiittinen valinta. Eksplisiittistä valintaa käytetään 

usein ammattikorkeakoulujen opinnäytetöissä. Eksplisiittisessä valinnassa haut tehdään 

hyödyntäen sisäänotto- ja poissulkukriteerejä ja eksplisiittisessä valinnassa aineisto 

pohjautuu hakusanojen sekä aika- ja kielirajausten lisäksi myös aineiston sisältöön sekä 

aineiston suhde toisiin tutkimuksiin, koska sisällöllinen valinta on kuvailevassa 

kirjallisuuskatsauksessa tärkeintä. Implisiittinen tarkoittaa, ettei aineiston hakuprosessia 

kuvata tarkasti käytettyjä tietokantoja tai tapoja valita tai poistaa aineistoa tutkimukseen, 

vaan pikemminkin painotetaan tutkimuksen argumentaatiota, luotettavuutta sekä sen 

osuvuutta suhteessa tutkimuskysymykseen. (Marjamaa & Sinisalo, 2022) Tämän 

opinnäytetyön aineiston valinta on eksplisiittinen. 

Sisäänotto- ja poissulkukriteerit määriteltiin ennen tiedonhaun tekemistä ja ne perustuvat 

opinnäytetyön tutkimuskysymyksiin. Sisäänottokriteereinä aineiston valintaan on (taulukko 

2), että aineisto on julkaistu vuosina 2020–2023, aineisto on suomenkielinen ja aineiston 

tulee vastata tutkimuskysymykseen. Aineiston tulee kertoa Suomesta sekä aineiston tulee 

olla maksuton ja saatavilla elektronisessa muodossa. Poissulkukriteereinä on, ettei aineisto 

vastaa määriteltyihin sisäänottokriteereihin.   



14 

 

Taulukko 2. Opinnäytetyön sisäänotto- ja poissulkukriteerit. 

Sisäänottokriteerit Poissulkukriteerit 

julkaistu vuosina 2020–2023 julkaistu ennen vuotta 2020 

suomenkielinen muu kuin suomenkielinen 

vastaa opinnäytetyön tutkimuskysymykseen ei vastaa opinnäytetyön 
tutkimuskysymykseen 

kertovat Suomesta kertovat muualta kuin Suomesta 

tutkimukset ja julkaisut ovat maksuttomasti 
saatavia elektronisessa muodossa 

tutkimusta tai julkaisua ei ole saatavilla ja / tai 
sen saa vain painettuna julkaisuna 

Kirjallisuuskatsauksen aineiston alustavassa haussa käytetään hakukoneina Google Scholar, 

Google ja Finna.fi ja hakusanoina: koronapandemia ja nuoret, nuoret JA korona, nuoret JA 

korona JA hyvinvointi, nuoret OR korona sekä lauseella: tutkimus nuorten hyvinvoinnista 

korona-aikana. Hakutulosten määrät Google Scholarissa (n=22600), Googlessa hakuun 

tehdään manuaalinen tarkennettu haku (poistetaan sanat lapsi, lapset, lasten, mutta haussa 

täytyy olla sanat tutkimuksia koronan vaikutuksesta nuorten hyvinvointiin, hyvinvoin* 

ilmauksella) (n=108), Finna.fi (n=11514). Alustavan haun perusteella hakusanoja ja rajauksia 

tarkennetaan. 

Kuvailevan kirjallisuuskatsaukseen varsinaista aineistoa (taulukko 3) kerätään Finna.fi 

kautta. Hakusanoina korona AND nuori AND hyvinvointi, hakuun tehdään aiherajaukset: 

nuori TAI hyvinvointi TAI covid-19 TAI nuoruus TAI sosiaaliset suhteet TAI poikkeusolot. 

Hakuun tehdään aineistotyypin rajaukset: opinnäyte: maisterivaiheen työ TAI opinnäyte: pro 

gradu TAI opinnäyte: kandityö TAI opinnäyte: YAMK TAI kirja TAI lehti/artikkeli TAI teksti, 

muu. Hakutulos on (n=38), seuraavaksi valitaan aineistoja otsikon perusteella, jolloin 

hakutulos on (n=16). Poistetaan aineistotyypeistä kaikki opinnäytteet: maisterivaiheen työ, 

pro gradu, kandityö sekä ylempi AMK, jolloin hakutulos on (n=8). Aineistot luetaan, jonka 

jälkeen aineiston perusteella valikoituu (n=5) aineistoa käytettäväksi opinnäytetyöhön. 
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Taulukko 3. Opinnäytetyön hakukone, hakusanat ja hakutulos. 

Hakukone Hakusanat Tulos Otsikon 
perus-
teella 

Aineisto
tyypin 
peruste
ella 

Aineiston 
perusteel
la 

FINNA.FI: korona AND nuori AND 
hyvinvointi 

Aihe: nuoret 

TAI Aihe: hyvinvointi 

TAI Aihe: COVID-19 

TAI Aihe: nuoruus 

TAI Aihe: sosiaaliset suhteet 

TAI Aihe: poikkeusolot 

Aineistotyyppi: Opinnäyte > 

Maisterivaiheen työ 

TAI Aineistotyyppi: 

Opinnäyte > Pro gradu 

TAI Aineistotyyppi: 

Opinnäyte > Kandityö 

TAI Aineistotyyppi: Kirja 

TAI Aineistotyyppi: 

Lehti/Artikkeli 

TAI Aineistotyyppi: Teksti, 

muu 

TAI Aineistotyyppi: 

Opinnäyte > Ylempi AMK-

opinnäytetyö 

n=38 n=16 n=8 n=5 

3.4 Aineistolähtöinen sisällönanalyysi 

Tulosten analysoinnin tarkoituksena on luoda aineiston sisäistä vertailua sen esittelyn ja 

referoinnin sijaan. Sattumanvaraisuutensa vuoksi kirjallisuuskatsaus mahdollistaa 

argumentoinnin ja huomion kiinnittämisen perustellusti erityiskysymyksiin. (Kangasniemi ym., 

2013, s. 292) Sisällönanalyysi on yleinen kvalitatiivisen eli laadullisen aineiston 

analyysimenetelmä, se mahdollistaa niin erilaisten aineistojen analysoinnin kuin myös 

aineistojen kuvaamisen. Sisällönanalyysin tavoite on tarkasteltavan ilmiön samalla tiivis 

mutta kuitenkin laaja-alainen esittäminen, minkä tuloksena muodostuu käsitejärjestelmiä- ja 

luokituksia sekä käsitekarttoja ja malleja. (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen, 2017, ss. 

164–165) 
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Kuvailevan kirjallisuuskatsauksen koonti tutkimuskysymyksen mukaisesti pitää sisällään osia 

laadullisen aineiston analyysimenetelmistä, synteesin luominen on kuitenkin hallitsevana 

tekijänä. Käytettävästä aineistosta etsitään tutkimuksen kannalta tärkeitä asioita, jotka 

jaetaan sisällöllisesti kokonaisuuksiksi, ilmiötä voidaan tutkia kategorioittain, teemoittain tai 

suhteessa käsitteisiin, kategorioihin tai teoreettiseen lähtökohtaan. Kuvaus tekstinä on 

aineistolähtöistä, mikä edellyttää tutkimusaineiston tuntemista ja aineiston hallintaa. 

Laadullisen eli kvalitatiivisen menetelmän ohella voidaan käyttää myös kuvailevia 

kvantitatiivisia eli määrällisiä menetelmiä. (Kangasniemi, ym., 2013, ss. 296–297) 

Sisällönanalyysi voidaan koostaa kahdella eri tavalla joko aineistolähtöisesti induktiivisesti tai 

teorialähtöisesti eli deduktiivisesti (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen, 2017, s. 167). 

Induktiivisessa sisällönanalyysissa tavoitteena on luoda aineistoista teoreettinen 

kokonaisuus, jota raportoidaan aineistolähtöisesti. Teoriapohjaisessa sisällönanalyysissa 

taas teoria ja aikaisempi tietopohja, malli tai teoria ohjaa analyysin kulkua, mikä näkyy myös 

raportoinnissa (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen, 2017, s. 168).  

Aineistolähtöinen analyysi muodostuu kolmesta vaiheesta (taulukko 4): aineiston 

pelkistämisestä, ryhmittelystä sekä teoreettisten käsitteiden luomisesta. Ensimmäisessä 

vaiheessa redusoinnissa eli pelkistämisvaiheessa kerätään tutkimuskysymyksiin vastaavat 

ilmaisut aineistoista merkitsemällä ne ylös tekstistä, tämän jälkeen ilmaisut pelkistetään 

muuttamatta kuitenkaan tiedon ydintä. Toisessa vaiheessa klusteroinnissa eli 

ryhmittelyvaiheessa muodostetaan luokat ryhmittelemällä samaa ilmiötä kuvaavat ilmaisut 

nimeten ne sisällön mukaan. Alaluokista muodostetaan yläluokkia, joiden pohjalta saadaan 

aikaan tutkimuskysymyksiin vastaavia pääluokkia. Kolmannessa vaiheessa abstrahoinnissa 

eli aineiston käsitteellistämisessä erotetaan tutkimuskysymyksiin vastaava olennainen tieto ja 

muodostetaan teoreettiset käsitteet. (Sarajärvi & Tuomi, 2018, ss. 103, 108, 122 - 127)  

Taulukko 4. Esimerkki analyysivaiheen etenemisestä. 

Koronapandemian 
vaikutus 

Pelkistäminen Alaluokka Yläluokka 

koronapandemia 
vahvistanut 
joidenkin vastaajien 
kohdalla 
ihmissuhteiden 
syvenemisen 

koronapandemia 
vahvistanut 
ihmissuhteita 

ihmissuhteet sosiaaliset 
suhteet 

sosiaalinen 
eristäytyminen ja 
sosiaaliseen 
vuorovaikutukseen 
liittyvät rajoitukset 

rajoitukset 
heikentäneet 
vuorovaikutustaitoja 
ja vaikeuttavat 
kohtaamisia 

vuorovaikutus sosiaaliset 
suhteet 
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ovat joidenkin nuorten 
kohdalla heikentäneet 
heidän 
vuorovaikutustaitojaan 
ja lisänneet kynnystä 
kasvokkaisiin 
kohtaamisiin 

Samalla rajoitukset 
kavensivat nuorten 
vuorovaikutuksen 
mahdollisuuksia 

rajoitukset 
kavensivat nuorten 
vuorovaikutusta 

vuorovaikutus sosiaaliset 
suhteet 

yhteydenpito läheisiin, 
kuten muualla 
asuvaan 
vanhempaan, on 
saattanut vaikeutua 

yhteydenpito 
vaikeutunut 

perhe sosiaaliset 
suhteet 

Sosiaalisten 

kontaktien välttäminen 

korona-aikana aiheutti 

myös yksinäisyyden 

kokemuksia 

 

rajoitusten 
aiheuttamia 
yksinäisyyden 
kokemuksia 

 yksinäisyys 

Korona-aikana 

nuorten 

mahdollisuudet 

turvautua omaa 

selviytymiskykyään 

ylläpitäviin ja 

vahvistaviin 

luonnollisiin 

sosiaalisen tuen 

lähteisiin, kuten 

vertaisiin, 

harrastuksiin ja 

läheisiin 

ihmissuhteisiin, 

heikkenivät 

olennaisesti tai 

katkesivat kokonaan 

 

 vuorovaikutus sosiaaliset 
suhteet, vapaa-
aika 

3.5 Kuvailevaan kirjallisuuskatsaukseen valikoidut aineistot 

Kirjallisuuskatsaukseen valikoitu materiaali koostuu viidestä aineistosta (taulukko 5), jotka on 

julkaistu vuosien 2020–2023 välillä. Aineistosta yksi on julkaistu vuonna 2020, yksi vuonna 

2021, yksi vuonna 2022 ja kaksi aineistoa on julkaistu vuonna 2023. Aineistosta kolme on 
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raportteja, joista käytetään ne osuudet, jotka vastaavat tutkimuskysymykseen. Aineistosta 

kaksi on kirjoja, joissa on useampia julkaisuja, näistä julkaisuista käytetään opinnäytetyöhön 

ne, jotka vastaavat tutkimuskysymykseen.  

Vuoden 2020 Valtioneuvoston tekemä ”Lasten ja nuorten hyvinvointi koronakriisin 

jälkihoidossa” -julkaisu nostaa esille alustavia havaintoja kevään 2020 poikkeustilan 

vaikutuksista lasten, nuorten ja perheiden hyvinvointiin ja oikeuksien toteutumiseen. Vuonna 

2021 Valtioneuvoston tekemässä ”Lapset, nuoret ja koronakriisi” -julkaisussa esille tuodaan, 

että lasten ja nuorten tilanteisiin ja tarpeisiin on kiinnitettävä erityistä huomiota koronakriisiin 

vastaamisessa ja sen jälkihoidossa. Nuorisotutkimusverkoston/Nuorisotutkimusseuran, ja 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen ja Valtion nuorisoneuvoston julkaisemassa 

”Poikkeuksellinen nuoruus korona-aikana, nuorten elinolot vuosikirja 2022” tuodaan esille 

kokemuksia 2020-luvun korona-ajalta nuorten ja nuorten aikuisten kokemana. 

Opetushallituksen vuonna 2023 julkaisema ”Hiljaisia ääniä”-raportti kuvaa nuorten 

kokemuksia hyvinvoinnin, sosiaalisten suhteiden ja yksinäisyyden, koulunkäynnin sekä 

oppimisen haasteista koronapandemian aikana, mutta myös pandemia-ajan tuomista 

myönteisistä puolista. Nuorisotutkimusverkoston/Nuorisotutkimusseuran vuonna 2023 

julkaisema tutkimus ”Nuoruus korona-ajan kaupungissa” kertoo nuorten vapaa-ajasta, 

jalkautuvasta nuorisotyöstä sekä huolikasaumista. 

Taulukko 5. Opinnäytetyön aineistot vuosi, julkaisija/toimittajat, aineiston sisältö. 

Aineisto, vuosi Julkaisija/toimittajat Aineisto 
käsittelee 

Lasten ja nuorten 
hyvinvointi 
koronakriisin 
jälkihoidossa 
2020 

Valtioneuvoston julkaisuja Lapsistrategian 
koronatyöryhmän 
raportti 
lapsenoikeuksien 
toteutumisesta 

Lapset, nuoret ja 
koronakriisi 
Lapsistrategian 
koronatyöryhmän 
arvio ja esitykset 
lapsen 
oikeuksien 

Valtioneuvoston julkaisuja Lapsistrategian 
koronatyöryhmän 
arvio ja esitykset 
lapsen oikeuksien 
toteuttamiseksi 
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toteuttamiseksi 
2021 

Poikkeuksellinen 
nuoruus korona-
aikana  

Nuorten elinolot -
vuosikirja 2022 

Nuorisotutkimusverkosto/Nuorisotutkimusseura 
Terveyden ja hyvinvoinnin laitos Valtion 
nuorisoneuvosto 

TOIMITTANEET: Marjatta Kekkonen Mika 
Gissler, Päivi Känkänen & Anna-Maria Isola 

Kirja tuo esiin 
nuorten ja nuorten 
aikuisten 
kokemuksia 2020-
luvun korona-
ajasta 

Hiljaisia ääniä 
2023 

Opetushallitus 

Venla Panula, Noona Kiuru, Sanni Pöysä, 
Niina Junttila, Matilda Sorkkila, Marja-Kristiina 
Lerkkanen & Eija Pakarinen 

Raportissa 
kuvataan nuorten 
kokemuksia 
hyvinvoinnin, 
sosiaalisten 
suhteiden ja 
yksinäisyyden, 
koulunkäynnin 
sekä oppimisen 
haasteista 
koronapandemian 
aikana, mutta 
myös pandemia-
ajan tuomista 
myönteisistä 
puolista 

Nuoruus korona-
ajan 
kaupungissa 

Nuorisotutkimusverkosto/ 
Nuorisotutkimusseura Verkkojulkaisuja 176 

Sofia Laine, Eila Kauppinen, Karla Malm & 
Tommi Hoikkala (TOIM.) 

Tutkimus nuorten 
vapaa-ajasta, 
jalkautuvasta 
nuorisotyöstä ja 
huolikasaumista 

 

Tutkimusaineistot siirrettiin kokonaisuudessaan Adobe Acrobat Readeriin, jossa 

opinnäytetyöhön valikoidut aineistot koodattiin eli valittuihin aineistoihin korostettiin eri 

väreillä nuorten hyvinvointiin liittyviä asioita aineiston käsittelyn helpottamiseksi. Väreillä 

koodaaminen on perinteinen tekniikka. Samoja värejä käytettiin samaa tarkoittaviin 

teemoihin. Teemoittelulla jäsennettiin ja nostettiin aineistosta esille olennaisia 

tutkimuskysymykseen liittyviä asioita ja piirteitä, mitkä esiintyivät aineistossa usein.  

Koodaus- eli tulkintayksiköiksi otettiin sekä rivit ja kappaleet että pidemmät tekstin osat. 

Tarkastelu kohdennettiin aineistossa ilmisisältöihin (manifest) ja piilosisällöt (latent) jätettiin 
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analysoimatta. (Ks. Saaranen-Kauppinen & Puusniekka, 2006; Kankkunen & Vehviläinen, 

2017, ss.164–165, 167; Juhila, 2023a; Juhila, 2023b)  

 

Väreillä koodattu aineisto jaettiin yleiseen informaatioon koronasta ja rajoitustoimista sekä 

koronapandemian myönteisiin ja kielteisiin vaikutuksiin, liittyen nuorten hyvinvointiin. Tämän 

jälkeen aineistosta värikoodatut asiat siirrettiin värien perusteella omille sivuille Wordin 

tekstinkäsittelyohjelmaan ja tulostettiin, jolloin aineistoon voitiin tehdä merkintöjä myös käsin. 

Word tekstinkäsittelyohjelmassa, värikoodattuihin teksteihin merkittiin aineistot ja 

sivunumerot, sekä kirjoittajat tai julkaisun nimi, jotta aineiston käsittely saatiin sujuvammaksi. 

Se kuinka monta eri luokkaa aineistolähtöisessä analyysissä syntyy, riippuu pitkälti 

aineistosta, ja selviää usein vasta analyysin edetessä (Sarajärvi & Tuomi, 2018, s. 127). 

3.6 Opinnäytetyön eettisyys ja kestävyys 

Opinnäytetyössä noudatetaan Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (2023) laatimia kriteerejä 

eettistä ja luotettavaa tutkimusprosessia koskien. Opinnäytetyössä noudatetaan hyvän 

tieteellisen käytännön toimintatapoja eli rehellisyyttä, luotettavuutta, avoimuutta, 

huolellisuutta ja tarkkuutta tutkimustyössä, tulosten esittämisessä sekä tulosten arvioinnissa, 

toisten tutkijoiden töiden kunnioittamista ja niihin viittaamista asiaankuuluvalla tavalla. 

(Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 2023) 

Kangasniemen ym. (2013) mukaan kuvailevassa kirjallisuuskatsauksessa tutkijan valintojen 

sekä raportoinnin eettisyys korostuu menetelmällisen väljyyden takia. Eettisyys ilmenee 

tutkimuskysymyksen muotoilussa valitun näkökulman huolellisessa ja mahdollisen 

subjektiivisuuden synnyttämän vinoumana tunnistavassa taustatyössä. (Kangasniemi, ym., 

2013, s. 297) Hyvää tutkimusta ohjaa eettinen sitoutuneisuus ja eettinen kestävyys liittyy 

tutkimuksen laatuun. Tutkimuksen tekijä pitää huolen tutkimussuunnitelman laadukkuudesta, 

sopivasta tutkimusasetelmasta sekä yksityiskohtaisesta tutkimuksen raportoinnista. 

Tutkimuksen luotettavuus voidaan osoittaa mahdollisuudella toistaa tehty tutkimus. (Tuomi & 

Sarajärvi, 2018, ss. 149–150)  

Luotettavuuden ja uskottavuuden takaamiseksi opinnäytetyötä tehdessä on koko prosessin 

ajan sovellettu Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (2023) asettamia hyvän tieteellisen 

käytännön ohjeita. Opinnäytetyön tekijä noudattaa rehellisyyttä, huolellisuutta ja tarkkuutta 

työn tulosten tallentamisessa, esittämisessä ja tutkimusten arvioinneissa sekä noudattaa 

tiedeyhteisössä tunnustettuja toimintatapoja. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 2023) 
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Kestävyyden osalta opinnäytetyön aineisto säilytettiin ja käsiteltiin pääosin sähköisesti, jonka 

takia materiaalinen hävikki pystyttiin pitämään mahdollisimman pienenä. Sähköinen säilytys 

ja käsittely tukee ekologista kestävyyttä. Opinnäytetyön teoria-aineistoa lainattiin kirjastosta, 

ja lisäksi opinnäytetyössä käytettiin sähköistä aineistoa, näin materiaaleja voivat käyttää 

myös toiset, jotka tekevät tutkimuksia. Kestävän kehityksen pyrkimyksenä on mahdollistaa 

hyvän elämä niin nykyisille kuin myös tuleville sukupolville. (Ympäristöministeriö, 2023) 

4 Opinnäytetyön tulokset 

Koronapandemia on varjostanut nuorten normaalia elämää (Kekkonen ym., 2022. s. 8) ja 

pandemialla on ollut huomattavat vaikutukset nuorten hyvinvointiin eri tavoin (Valtioneuvosto, 

2020, s. 10; Valtioneuvosto, 2021, s. 9), se on vaikuttanut nuorten sosiaalisiin suhteisiin ja 

varsinkin yksinäisyyden kokemuksiin (Panula ym., 2023, s. 9). Nuorille merkittävät 

sosiaalisen vuorovaikutuksen paikat, koulut, oppilaitokset ja erilaiset työt, kuten kesä- ja osa-

aikatyöt, ovat tehneet sosiaalisten verkostojen rakentamisen ja itsenäistymisen mahdolliseksi 

(Sihvonen & Saarikallio-Torp, 2022, s. 68). Koronarajoitukset sulkivat toisen asteen 

oppilaitokset, ammattikorkeakoulut, yliopistot, samalla kiinni menivät harrastus- ja kerho- ja 

nuorisotilat, teatterit, uimahallit ja kulttuuritilat. Kokoontumisrajoitukset koskettivat myös 

urheilun ja kulttuuritoiminnan järjestämistä. Lisäksi vapaa-ajan viettopaikoista kahvilatkin 

menivät kiinni. Täysi-ikäiset nuoret saivat tuntea lisäksi ravintoloiden, baarien ja yökerhojen 

sulut, asiakasmäärä- ja aukiolorajoitukset. (Panula ym., 2023, s. 6; Kekkonen ym., 2022, ss. 

10–12)  

Koronapandemiasta johtuneiden rajoitusten takia nuoret olivat enemmän kotona (Sihvonen & 

Saarikallio-Torp, 2022, s. 66). Etäopintojen ja etätöiden aikana korostui vapaa-ajalla 

tapahtuvan sosiaalisen vuorovaikutuksen merkittävyys, kuitenkaan nuoret eivät voineet 

tavata kavereitaan tiukempien rajoitustoimien aikana, näin ollen sekä nuorten sosiaalinen 

vuorovaikutus että yhteisöt heikentyivät (Laine ym., 2023a, s. 336). 

Tässä luvussa esitetään tutkimusaineiston pohjalta tehty kuvaileva yhteenveto 

koronapandemian vaikutuksista nuorten hyvinvointiin. Tutkimusaineistosta selvinneistä 

yksittäisistä havainnoista muodostettiin asteittain isompia kokonaisuuksia eli teemoja. 

Aineiston kuvailu on jaettu koronapandemian myönteisiin ja kielteisiin vaikutuksiin, sekä 

koronapandemian vaikutuksiin nuorten vapaa-aikaan ja harrastustoimintaan. Aineistosta 

erottuvia teemoja muodostui kaksi kappaletta, joiden varaan seuraavaksi esitelty kuvailu on 

rakentunut. Hyvinvointiin kuuluvaa vuorovaikutusta ei ole erikseen nostettu aineistosta 
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irralliseksi teemaksi, vaan vuorovaikutus kulkee teemojen rinnalla. Tutkimuskysymykseen on 

vastattu teemojen alla. 

4.1 Koronapandemian myönteisiä vaikutuksia nuorten hyvinvointiin 

Koronapandemian aikana keväällä 2020 Suomi siirtyi etäopetukseen peruskouluissa, toisen 

asteen oppilaitoksissa, ammattikorkeakouluissa ja yliopistoissa. Etäopinnot ovat olleet osalle 

nuorista myönteinen, helpottava asia, varsinkin niille nuorille, joille osallistuminen sosiaalisiin 

tilanteisiin ja tapahtumiin on ollut vaikeaa ja haasteellista. (Panula ym., 2023, s. 12; Laine 

ym., 2022, s. 161; Valtioneuvosto, 2020, s. 83) Etäopintojen aikana osalle nuorista 

keskittyminen opiskeluun oli helpompaa kuten myös oppiminen oli vaivattomampaa 

(Valtioneuvosto, 2020, s. 17; Panula ym., 2023, s. 38). Panula ym. (2023 s. 29, 37) toteavat, 

että nuoret toivovat opinnoissa voivan jatkossakin hyödyntää etäyhteyksiä, koska osa 

nuorista on sen kokenut itselle hyväksi tavaksi opiskella. 

Korona-aika kannusti toisia nuoria huolehtimaan omasta hyvinvoinnistaan (Kekkonen ym., 

2022, s. 24) ja luonnossa liikkumisella ja ulkoilulla on ollut joidenkin nuorten kokemuksen 

perusteella myönteinen vaikutus hyvinvointiin, ja korona-aikana he liikkuivat useammin 

luonnossa (Laine ym., 2023b, s. 159). Osa nuorista on kokenut rajoitukset ja näiden tuomat 

elämänmuutokset myönteisesti (Lahtinen ym., 2022, s. 50). Panulan ym. (2023, s. 11, 23) 

mukaan osa nuorista on kokenut korona-ajan myönteisenä asiana, ja koronapandemia on 

lisännyt heidän hyvinvointiaan sekä heidän yksinäisyytensä koronapandemian aikana on 

vähentynyt. 

4.1.1 Myönteisiä vaikutuksia sosiaalisiin suhteisiin 

Oman sosiaalisen identiteetin rakentamiseen ja vertaissuhteiden vahvistamiseen on 

nuoruudessa tarve, ikätovereihin tukeutuminen kuuluu nuoruuden kehitystehtäviin, kuten 

myös irtiotot suhteissa vanhempiin ja muihin aikuisiin (Laine ym., 2023c, s. 142; Panula ym., 

2023, s. 35; Korkiamäki & Oinonen, 2022, s. 197). Nuoren identiteetti muodostuu 

lisääntyvästi suhteessa muihin nuoriin eli vertaisiin mutta kuitenkin vielä suhteessa omaan 

perheeseen (Sihvonen & Saarikallio-Torp, 2022, s. 62), myös sosiaalisen toiminnan kenttä 

kasvaa nuoruudessa silloin, kun vertais- ja ystävyyssuhteet tulevat perhesuhteiden rinnalle 

vahvistamaan nuorten itsenäistymistä ja identiteetin rakentumista. (Sihvonen & Saarikallio-

Torp, 2022, s. 71) Sosiaalisilla suhteilla, jotka ovat kodin ja perheen ulkopuolisia, on 

nuoruudessa tärkeä merkitys identiteetin rakentuessa suuremmissa sosiaalisten suhteiden 
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verkostoissa. Sosiaaliset suhteet, sosiaalinen toiminta ja sosiaalinen vuorovaikutus ovat 

ihmisen identiteetin ja olemassaolon lähtökohta. (Sihvonen & Saarikallio-Torp, 2022, s.62) 

Nuoruudelle pidetään tyypillisenä ominaisuutena yhtäaikaista muodostumista samanikäisiin 

ja vetäytymistä auktoriteeteista, eli vanhemmista ja muista aikuisista, samalla tavalla nuorten 

sujuva siirtyminen yhteisöstä toiseen on hyvin tyypillistä (Korkiamäki & Oinonen, 2022, s. 

197).  

Osalle nuorista koronapandemian poikkeusolot rauhoittivat arkea ja lisäsi perheiden kanssa 

vietettyä kiireetöntä yhteistä aikaa kotona, minkä osa nuorista koki myönteisenä asiana sekä 

voimavarana ja lähentyneet sekä vahvistuneet perhesuhteet ovat toimineen mahdollisesti 

suojaavana tekijänä eristäytymisen aikana. Koronapandemian aikana suojaavina tekijöinä ja 

tukena ovat olleet nuorten perheet, ystävät, turvalliset aikuiset, sosiaalinen media sekä muu 

lähiyhteisö. (Valtioneuvosto, 2020, ss. 36, 46, 72; Laine ym., 2023b, s. 151; Sihvonen & 

Saarikallio-Torp, 2022, ss. 66, 71; Maunu ym., 2022, s. 107) Maunu ym., (2022, s. 107) 

kirjoittavat suojaavien tekijöiden liittyneen nuorten valmiuksiin sopeutua toimintaympäristöön, 

mikä on koronapandemian aikana muuttunut. 

Nuoret ovat saaneet rauhallisemman sosiaalisen kontekstin kautta tilaisuuden pitää 

etäyhteyksien avulla toiveidensa mukaisia vertaissuhteitaan yllä, myös pelaaminen ja 

tietotekniikka ovat mahdollistaneet koronapandemian aikana yhteydenpidon yhteisöihin sekä 

ystäviin (Valtioneuvosto, 2020, ss. 83, 72; Laine ym., 2023b, s. 161). Koronapandemia on 

lujittanut ihmissuhteiden syvenemisen joidenkin nuorten kohdalla ja antanut mahdollisuuden 

hyvinvointia haitallisesti heikentävien suhteiden katkaisemiseen. (Panula ym., 2023, ss. 35–

36) Osalle nuorista arjen rauhoittuminen sekä sosiaalisen kanssakäymisen rajoitukset ovat 

olleet myönteisiä kokemuksia (Sihvonen & Saarikallio-Torp, 2022, s. 62).  

4.1.2 Myönteisiä vaikutuksia yksinäisyyden kokemuksiin 

Kotona viihtyville nuorille koronapandemia ei pakosti merkitse lisääntynyttä yksinäisyyttä 

vaan lupaa hellittää, viettää aikaa perheen kanssa ja mahdollisuutta pitää yhteyttä ystävien 

kanssa etänä, sillä yksin oleminen voi olla nuorelle myönteinen olotila ja kotona vapaa-ajan 

viettäminen tuntuu mielekkäälle (Laine ym., 2023b, ss. 163–164). Nuoren kaipasivat 

yksinoloa tiiviiseen perhearkeen koronapandemian rajoitusten aikana, huolimatta 

yksinäisyyden kokemuksesta, tämä on yhteydessä nuoruuden elämänvaiheeseen, jolloin 

nuori ottaa etäisyyttä perheeseensä (Sihvonen & Saarikallio-Torp, 2022, s. 71). 
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Pieni osa nuorista koki yksinäisyyden vähentyneen koronapandemian aikana, nuorten 

sosiaaliset verkostot suojasivat nuoria yksinäisyyden kokemukselta (Panula ym., 2023, s. 19; 

Parikka ym., 2022, s. 171.) Osalla nuorista koronapandemia on lujittanut sosiaalisia suhteita 

ja näin ollen vähentänyt yksinäisyyden kokemuksia (Panula ym., 2023, s. 35.)  

4.2 Koronapandemian kielteisiä vaikutuksia nuorten hyvinvointiin 

Koronapandemian leviäminen vuonna 2020 sai aikaan erilaisia tunteita kuten pelkoa ja 

huolta lisääntyneeseen sairastavuuteen, minkä takia sosiaalisia kontakteja rajoitettiin ja se 

näkyi nuorten kohdalla oppilaitosten sulkemisena ja nopeana siirtymisenä etäopintoihin 

(Maunu ym., 2022, s. 106).  

Laineen ym. (2023a, s. 336) mukaan nuorten koronaan yhdistämissä negatiivisissa tunteissa 

näkyy rajoitustoimenpiteet, sosiaalisten kontaktien puute sekä pelko niin omasta kuin 

läheisten puolesta. Osa nuorista on kokenut vuorovaikutustaitojen ja sosiaalisten taitojen 

heikenneen koronarajoitusten aikana (Panula ym., 2023, s. 41). Koronapandemian tuomat 

riskit nuorten hyvinvoinnille liittyvät suuremmaksi osaksi pandemian heikentämisen 

toimenpiteisiin ja niistä seuranneisiin muutoksiin nuorten ystäväpiirissä sekä harrastusten ja 

opiskelun muutoksiin (Valtioneuvosto, 2021 s. 78). Korona-ajan poikkeusolot loivat nuorille 

alakuloa, ahdistusta, masennusta, turvattomuutta ja epävarmuutta, ja niillä nuorilla, joilla on 

ollut ennestään psyykkistä haurautta ja oireilua, tilanne on ollut vaikea (Valtioneuvosto, 2020, 

s. 11; Valtioneuvosto, 2021, ss. 15–17; Sihvonen & Saarikallio-Torp, 2022, s. 71).  

Koronapandemia on laittanut nuoruuden ja elämän tauolle, se on vaikuttanut heikentävästi 

nuorten sosiaalisiin suhteisiin sekä kokemuksiin yksinäisyydestä sosiaalisen elämän 

rajoitusten takia (Panula ym., 2023, ss. 9, 35, 41.) Nuorille koulut, oppilaitokset, ja 

harrastustoiminnat ovat niitä paikkoja, missä tavataan kavereita. Koronapandemia on 

vaikuttanut nuorten hyvinvointiin ja koronarajoitusten aikana kokemukset yksinäisyydestä 

lisääntyivät, nämä kokemukset ovat olleet yhteydessä rajoitusten aikaisiin etäopintoihin sekä 

harrastustoiminnan keskeytyksiin. (Laine ym., 2023b, s. 155) 

Monet nuoret ovat väsyneet verkon välityksellä tapahtuvaan sosiaaliseen toimintaan, kuten 

etäopintoihin, harrastuksiin ja vapaa-aikaan (Laine ym., 2023b, s. 152) Nuorten hyvinvointiin 

on heikentävästi vaikuttaneet harrastustoiminnan sekä sosiaalisten kontaktien rajoittaminen 

(Parikka ym., 2022, s. 167). 
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4.2.1 Kielteisiä vaikutuksia sosiaalisiin suhteisiin 

Koronapandemian aikana etäopinnot sekä sosiaalisten suhteiden karttaminen ovat 

saattaneet kasvattaa kohtuuttomasti sosiaalisen vetäytymisen riskiä silloin, kun nuoria ei ole 

tavoitettu palveluiden kautta, harrastuksissa, opinnoissa eivätkä he ole saaneet tarvittavaa 

tukea (Laine ym., 2023b, s. 165), joidenkin nuorten kodeissa kodin ulkopuoliset sosiaaliset 

suhteet kiellettiin, kylään ei saanut kutsua sukua tai ystäviä kuten ennen koronaa (Laine ym., 

2023b, ss. 165–166). ”Omaan perheeseen” liittyvä sosiaalisten kontaktien rajaus pitää 

sisällään jännitteitä (Sihvonen & Saarikallio-Torp, 2022, s. 66). 

Vaatimus sosiaalisten kontaktien karttamisesta ilmenee sosiaalisten suhteiden 

heikentymisenä (Laine ym., 2023a, s. 336), nuorten kuormitusta kasvatti huoli oman perheen 

tilanteesta, sosiaalisten kontaktien ja suhteiden väheneminen ja puute (Laine ym., 2023a, s. 

336). Nuorten osalta sosiaaliseen vuorovaikutukseen liittyvät rajoitukset heikentävät 

sosiaalisten suhteiden dynamiikkaa sekä tuottaa jännitteitä sosiaalisiin suhteisiin (Kekkonen 

ym., 2022, s. 18), osalla nuorista eristäytymiseen liittyvät rajoitukset saivat aikaan 

passivoitumista ja vetäytyneisyyttä sosiaalisissa suhteissa (Sihvonen & Saarikallio-Torp, 

2022, s. 69). 

Nuorten opinnot, harrastukset, ystävien tapaamiset ja oman itsenäisen elämän rakentaminen 

ovat toteutuneet suurimmalta osin koronapandemian aikana digitaalisessa ympäristössä 

(Kekkonen ym., 2022, s. 12). Rajoitusten aikana sosiaaliset kanssakäymiset rajoittuvat 

perheeseen ja osa nuorista on kokenut perheen läsnäolon sekä yhteisen ajan raskaaksi. 

(Sihvonen & Saarikallio-Torp, 2022, s. 71). 

Rajoitukset toivat ilmi sekä ystävien tarkoituksen nuorelle että oppilaitosten merkityksen 

sosiaalisten suhteiden yllä pitoon ja nuoruuteen kuuluvien siirtymäriittien kuten 

ylioppilasjuhlat, valmistujaiset, päättäjäiset, rippijuhlat merkityksen yhteisöllisyyden 

näkökulmasta (Sihvonen & Saarikallio-Torp, 2022, ss. 68, 71). Isovanhempien tapaaminen ei 

koronarajoitteiden takia ollut mahdollista ja se on vaikuttanut heikentävästi sukulaissiteiden 

säilyttämiseen ja myös vertaisten kohtaamisten rajoittaminen on heikentänyt nuorten 

nykyhetken ja tulevan reflektointimahdollisuuksia sekä oman identiteetin rakentamista (Laine 

ym., 2023b, s. 166). 

Etäopinnot ovat vaikuttaneet heikentävästi nuorten mahdollisuuteen pitää yllä sosiaalisia 

suhteita vertaisten kanssa opintojen siirryttyä digitaalisiin ympäristöihin, sillä välittäminen ja 

vuorovaikutus on haasteellisempaa digitaalisesti kasvokkain tapahtuvaan tapaamiseen 
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verrattaessa. (Valtioneuvosto, 2020, s. 82; Kekkonen ym., 2022, s. 10; Laine ym., 2023a, s. 

337) Rajoitusten aikana vertaissuhteiden hoitaminen on ollut riippuvainen siitä, onko nuorella 

mahdollisuus etäyhteydenpitoon (Valtioneuvosto, 2020, s. 82). 

Laine ym., (2023c, s. 141; Laine ym., 2023a, s. 334) kertovat koronarajoitusten tarkoituksena 

olleen nuorten elinpiirin rajaaminen, ristiriitana elinpiirin pienentämisessä nuoruuden elämän 

vaiheessa on se, että nuoruudessa elinpiiriä pitäisi saada laajentaa. Elinpiirin kaventaminen 

kaventaa samalla oman tilan ottamisen mahdollisuuden täysi-ikäisyyden molemmin puolin 

oleville. 

4.2.2 Kielteisiä vaikutuksia yksinäisyyden kokemuksiin 

Nuoren perustarpeisiin kuuluu sosiaaliset suhteet, näiden tarpeiden jäädessä ilman 

täyttymistä, tuntee nuori yksinäisyyttä. Tunteena yksinäisyys on subjektiivinen, yksinäisyyttä 

voi siis kokea sekä yksin ollessaan tai ollessa muiden ihmisten kanssa. (Parikka ym., 2022, 

s. 167) Koronapandemian rajoitukset ovat vaikuttanut siihen, että nuoret ovat kokeneet 

yksinäisyyttä enemmän (Panulan ym. 2023, ss. 9, 35; Valtioneuvoston, 2020, s. 11).  

Nuoruuteen kuuluu itsenäistyminen ja muuttaminen pois lapsuuden kodista, 

koronarajoitusten aikana koti on muodostanut arjen toimintaympäristön, jolloin 

koronapandemian aikana omassa kodissa asuvan nuoren sosiaaliset kontaktit vähentyivät 

nuoren tällöin kokiessa itsensä yksinäiseksi (Laine ym., 2023b, s. 155; Panula ym., 2023, s. 

35). Nuorten yksinäisyyden kokemukset liittyivät yksin asumiseen, opiskelujen alkuun, 

sosiaalisten kontaktien rajoitteisiin kuten läheisten tapaamisiin, etäopintoihin sekä vaikeuksiin 

tuen saamisessa, että palveluihin pääsemiseen (Kekkonen ym. 2023, s. 26). Korona-aikana 

yksinäisyyden kokemuksia aiheutti sosiaalisten kontaktien karttaminen ja nuoren hyvinvointia 

auttaa rakentamaan yksilölle tärkeät ihmissuhteet (Laine ym. 2023b, ss. 151, 155). 

Panula ym. (2023, ss. 9, 19) tähdentävät, että vaikka yksinäisyyttä kokevien nuorten määrä 

on huomattavasti kasvanut, niin nuorten määrä, joilla ei ole yhtään läheistä ystävää ei 

kuitenkaan ole lisääntynyt. Yksinäisyys on kokonaisvaltaista hyvinvointia heikentävänä 

tekijänä suuremmalle osalle nuorista, vaikka osa nuorista ei koe yksinäisyyttä ongelmana 

(Panula ym., 2023, s. 36). Yksinäisyyden jatkuessa kauemmin, heikentää ulkopuolisuuden 

kokemus nuoren hyvinvointia ja terveyttä (Parikka ym., 2022, s. 167). 
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4.3 Koronapandemian vaikutuksia nuorten vapaa-aikaan ja 

harrastustoimintaan 

Nuorten vapaa-ajan vietossa sosiaaliset suhteet ja vuorovaikutus ovat keskeisessä 

asemassa, jolloin sosiaalisen kanssakäymisen rajoituksilla on ollut merkittäviä vaikutuksia 

nuorten arkeen (Valtioneuvosto, 2020, s. 73). 

Mielekkään vapaa-ajan – ja harrastustoiminnan yhteyttä hyvinvointiin tarkastellaan kolmesta 

näkökulmasta, sosiaalisista suhteista, itsensä toteuttamisesta ja mielekkäästä tekemisestä 

sekä elintasosta (Kauppinen & Laine, 2022, s. 87). Harrastustoiminta on säännöllisesti 

tehtävää mielekästä tekemistä ja mukana olo vaikuttaa nuorten koettuun hyvinvointiin sekä 

elämäntyytyväisyyteen, se tukee sosiaalista, psyykkistä ja fyysistä hyvinvointia sekä 

inhimillistä kasvua rakentaen sivistystä, jolloin nuori saa toteuttaa itseään ja kehittyä 

yksilönä, yhteisön jäsenenä mitä tukee yhteisöllisyys, omakohtaisuus sekä osallisuus. 

Kuitenkin täytyy huomioida, että harrastuksiin liittyy myös negatiivisia asioita, jolloin se ei 

aina ehkäise syrjäytymistä eikä lisää hyvinvointia. (Kauppinen & Laine, 2022, s. 87) 

Harrastamisen ja vapaa-ajan ympäristöt ja rakenteet muuttuivat koronapandemian aikana, 

mutta mielekkään toiminnan merkitys ei lakannut (Kauppinen & Laine, 2022, s. 89). 

Vapaa-aika yhdessä vertaisten kanssa, ilman mitään erityistä tekemistä, on nuorille otollista 

aikaa ihmissuhteiden rakentamisen takia (Kauppinen & Laine, 2022, s. 88). 

Koronapandemian aikana vapaa-ajan- ja harrastustoimintojen rajoitukset heikensivät nuorten 

suhteita ystäviin ja yhteisöihin, julkisessa keskustelussa huolta aiheutti nuorten kasvanut 

tarve tavata ystäviä sekä vertaisia ulkona (Valtioneuvosto, 2020, ss. 82–83). Vapaa-ajan – ja 

harrastustoiminnan rajoitukset saivat aikaan mielekkään tekemisen puutteen 

(Valtioneuvosto, 2021, s. 40). 

Valtioneuvoston (2021, s. 96) julkaisun mukaan Kauppisen ja Laineen (2020) tekemä 

tutkimus osoittaa kevään 2020 rajoitusten vaikuttaneen laaja-alaisesti harrastamiseen sekä 

varsinkin nuorten sosiaalisiin suhteisiin ja vapaa-ajan ei-tavoitteelliseen toimintaan. 

Koronapandemian rajoitustoimet vaikuttivat nuorten vapaa-aikaan ja 

harrastusmahdollisuuksiin, ja varsinkin tauko kasvokkaisessa harrastustoiminnassa on 

lisännyt nuorten yksinäisyyttä (Valtioneuvosto, 2021, s. 96; Valtioneuvosto, 2020, ss. 71, 73).  

Rajoitustoimien aikana nuoret hyödynsivät yksityisiä harrastustiloja, mitkä olivat edelleen 

auki rajoitustoimista huolimatta. Ulkokuntoilupaikat ja sisätiloissa olevat yksityiset 

treenikämpät antoivat nuorille mahdollisuuden sekä harrastaa että viettää aikaa ystävien 
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kanssa. (Laine ym., 2023c, s. 128) Harrastusten ollessa suljettuina nuoria turhauttivat 

koronapandemian rajoitukset (Laine & Kauppinen, 2023, s. 134).  

Kun kohtaamisia välteltiin, nuorten vapaa-ajanvietto paikkoina korostuivat digitaaliset pelit ja 

sosiaalinen media (Valtioneuvosto, 2021, s. 7), muun muassa keväällä 2020 suurin osa 

nuorten kokoontumis- ja harrastuspaikoista olivat kiinni, jolloin harrastaminen siirtyi kotiin tai 

lähiympäristöön yksinsuorittamiseksi (Valtioneuvosto, 2021, s. 96). 

Harrastustoiminnoissa eri toimijat veivät harrastukset etänä verkkoon, toimivien digitaalisten 

tilojen ja nuorten pääsy etänä järjestettäviin ryhmiin oli kuitenkin toimijoilla haasteena. 

Kaikille nuorille etänä harrastaminen kotoa ei ole ollut toteutettavissa, useat nuoret ovat joko 

luovuttaneet tai he ovat olleet muista syistä palaamatta harrastustoimintaan, palaaminen 

harrastuksen pariin on voinut ollut hankalaa pidemmän kotona olemisen jälkeen. Useampi 

nuori on kokenut, ettei kotoa harrastaminen etänä ole samanlaista kuin kasvokkain 

tapahtuva harrastaminen. (Valtioneuvosto, 2021, s. 96; Laine ym., 2023a, s. 334)  

Useammat nuoret pitävät oman huoneen rauhaa, digitaalisessa maailmassa luovimista ja 

harrastamista omaehtoisesti tärkeänä (Laine ym., 2023a, s. 335). Rajoitustoimet ovat 

mahdollistaneet osalle nuorista kiireettömämpää aikaa ja harrastuskiireiden päättymistä 

(Valtioneuvosto, 2020, s. 72). Poikkeusolojen aikana kehittyneet verkkoyhteyksien kautta 

toteutettavat käytänteet nuorten vapaa-ajan viettoon ja harrastuksiin ovat sellaisia, joita 

voidaan hyvin käyttää hyödyksi muulloinkin kuin pandemian aikana (Valtioneuvosto, 2020, s. 

71). 

Hengailu on yksi nuorten tapa viettää vapaa-aikaa. Vertaisten kesken yhdessä vietetty aika 

tukee aktiivisesti nuorten kehitystä ja pitää nuoruuden elämänvaiheen hyvinvointia yllä. 

Tärkeää on myös saada viettää vapaa-aikaa ilman valvovia aikuisia. (Laine ym., 2023c, ss. 

141, 143; Valtioneuvosto, 2021, s. 97) Merkittävä syy hengailulle on sosiaalisuus, nuoret 

haluavat osoittaa solidaarisuutta, tarjota vertaistukea sekä jutella kavereiden kanssa. 

(Valtioneuvosto, 2021, s. 97; Laine ym., 2023c, s. 125) Koronapandemian rajoitusten aikana 

nuorten vapaa-ajan viettopaikkojen valintaan vaikutti rajoitusten eri vaiheet ja olosuhteet. 

Nuoret viettivät aikaa ulkona esimerkiksi puistoissa, sisätilojen ollessa suljettuina, liikkuminen 

osaltaan lisääntyi muun muassa kävelyn, pelaamisen ja luistelun muodoissa, myös 

juhliminen siirtyi puistoihin. (Laine ym., 2023c, ss. 126–127, 141) Laineen ja Kauppisen 

(2023, s. 143) mukaan nuorten koronapandemian aikana toteutuneen hengailun 

tarkoituksena voidaan katsoa olleen nuorten halu elää normaalia elämää.  
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5 Johtopäätökset 

Opinnäytetyön tuloksista näkyy, että koronapandemian rajoitukset, mitkä asetettiin taudin 

leviämisen hillitsemiseksi, kohdistuivat merkittävästi niihin instituutteihin ja elämän osa-

alueisiin, jotka koskettivat nuoria, kuten opiskeluun, vapaa-aikaan, harrastamiseen ja 

sosiaalisiin suhteisiin (Lahtinen ym., 2022, s. 50). Koronarajoitukset sulkivat juuri ne paikat, 

joissa nuoret rakentavat sosiaalisia verkostojaan tapaamalla ystäviään ja vertaisiaan, sekä 

auttavat nuoria itsenäistymään (Sihvonen & Saarikallio-Torp, 2022, s. 68; Panula ym., 2023, 

ss. 6–9; Kekkonen ym., 2022, ss. 10–12). 

Nuorten kokemukset ovat olleet koronapandemian aikakaudesta vaihtelevia, mikä tuli ilmi 

opinnäytetyön tuloksista, osa nuorista koki koronapandemia ajan vaikutukset 

negatiivisemmin, kun taas osa nuorista koki koronapandemian tuomat rajoitukset ja elämän 

muutokset myönteisemmin (Lahtinen ym., 2022, s. 50). Osalle vaikutukset näkyivät 

hyvinvoinnin heikkenemisenä, kun taas osa nuorista koki hyvinvoinnin lisääntyneen. 

Nuorten koko elämä siirtyi nopeasti verkkoon koronapandemian rajoitusten alkaessa. 

Verkossa opiskeltiin, työskenneltiin, harrastettiin, vietettiin vapaa-aikaa sekä tavattiin ystäviä 

ja vertaisia, kuten opinnäytetyöstä ilmenee. Ohjatuista, kasvokkain tapahtuneista 

toiminnoista siirryttiin pääosin yksin tehtävään toimintaan. 

Paluu kasvokkain tapahtuvaan kanssakäymiseen ei ole ollut osalle nuorista helppoa. 

Heikentyneen hyvinvoinnin palautuminen vaatii nuorelta, läheisiltä, yhteisöltä sekä 

yhteiskunnalta aikaa ja kärsivällisyyttä. Sosiaalisten kontaktien vähentyminen lisäsi myös 

yksinoloa ja toisille yksinolo näyttäytyi yksinäisyyden kokemuksena. Kuten Laine ym., 

(2023b, s. 165) kirjoittavat koronapandemian rajoitukset ovat opettaneet hiljaisuuden sietoa 

ja yksinoloa, sekä perheen kanssa yhdessä oloa niille, kenellä perhe on.  

Nuorilla on koronapandemian rajoitusten aikana tullut pidempiä taukoja ystävien 

tapaamiseen ja harrastus- ja vapaa-ajan toimintoihin, he voivat tarvita aikuisen apua, ja 

konkreettisia ohjeita toimintoihin kiinnittymisissä sekä kuinka vertaisiaan voi lähestyä ja millä 

tavoin erilaisissa kohtaamisissa voi toimia. Vapaa-ajan yhteisöt, vertaiset ja ystävät, ovat 

nuorille tarpeellisia selviytymisen ja hyvinvoinnin näkökulmasta. (Laine ym., 2023a, s. 337) 

Tuloksista voidaan havaita, että nuoret ovat olleen tunteiden vuoristoradalla 

koronapandemian ajan, he ovat tunteneet ahdistusta, epävarmuutta, turvattomuutta sekä 

pelkoa niin läheistensä kuin myös itsensä puolesta. Koronapandemian aikana useissa 
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perheissä perheiden yhteinen aika lisääntyi, osa nuorista koki olevansa läheisempiä perheen 

kanssa ja osalle nuorista perheiden lisääntynyt yhteinen aika ei ollut myönteinen kokemus, 

jonka opinnäytetyön tulokset osoittavat. Sihvosen ja Saarikallio-Torpin (2022, s. 66) mukaan 

nuorten sosiaalinen toimintakyky ja hyvinvointi liittyvät perheen toimivuuteen, kuten 

avoimeen keskusteluun. 

Sosiaaliset suhteet ovat yksi merkittävistä tekijöistä, mitkä vaikuttavat kokonaisvaltaiseen 

hyvinvointiin. Opinnäytetyön tuloksista ilmenee, että toisaalta koronapandemian aikana 

tapahtui sosiaalisten suhteiden heikentymistä, sekä yksinäisyyden kokemusten lisääntymistä 

useammalla nuorella, toisaalta osa nuorista taas koki hyvinvoinnin lisääntyneen ja 

sosiaalisten suhteiden lujittuneen sekä yksinäisyyden vähentyneen rajoitustoimien aikana. 

Opinnäytetyön tulosten perusteella nuorten hyvinvoinnissa Allardtin (1976; 1998) 

hyvinvoinnin ulottuvuuksista nousivat esille sosiaaliset suhteet (loving) sekä itsensä 

toteuttaminen (being). Mieluisa tekeminen vapaa-ajalla ja harrastustoiminta sekä 

mahdollisuus vaikuttaa omaan elämäänsä menevät being-ulottuvuuden alle. Allardtin (1976) 

elintason ulottuvuuden (having) osatekijöihin kuuluu terveys, ja WHO:n (1948) mukaan 

terveys on kokonaisvaltaista hyvinvointia ja hyvinvointi taas terveyttä. Vaikkei tuloksissa ole 

suoranaista tulkintaa terveydestä, kuuluu se kuitenkin yksilön kokonaisvaltaiseen eli 

sosiaaliseen, fyysiseen sekä psyykkiseen hyvinvointiin.  

Allardtin (1976) hyvinvoinnin ulottuuksiin kuuluvat sosiaaliset suhteet (loving), jotka ilmenevät 

ihmisen sosiaalisina tarpeina kuulua sosiaalisiin suhteisiin tai yhteisöihin ja saada osakseen 

läheisyyttä. Allardt (1976, s. 145) näki yhteisyyssuhteiden koostuvan paikallisyhteisyydestä, 

perheyhteisyydestä ja ystävyyssuhteista. Opinnäytetyön tuloksista nuorten hyvinvointia 

merkittävästi kuvaava ulottuvuus onkin sosiaaliset suhteet koronapandemian aikana, tällä oli 

olennainen vaikutus nuorten myönteiseen tai kielteiseen hyvinvointiin. Loving- 

ulottuvuudessa Allardtin (1976) käsitys sosiaalisista suhteista näyttäytyy nuorten välisissä 

vertais-, perhe- ja ystävyyssuhteissa sekä tukena, joita tarjosivat muun muassa harrastus- ja 

vapaa-ajan toiminnoissa mukana olevat ulkopuoliset aikuiset, ohjattujen toimintojen vetäjät 

sekä nuorten läheiset. Sosiaalisten suhteiden (Allardt, 1976, s. 142) ja sosiaalisen 

vuorovaikutuksen toteutumiset ovat olennaisia nuoren hyvinvoinnille. Sosiaalisen 

vuorovaikutuksen ongelmat, kuten koronapandemia rajoitukset kasvokkaisista tapaamisista 

heikensivät mutta myös paransivat nuorten hyvinvointia, mikä näyttäytyy opinnäytetyön 

tuloksissa. 
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Allardtin (1976, s. 46) itsensä toteuttamisen (being) ulottuvuudessa myönteisenä 

näkökulmana on nuoren henkilökohtainen kehitys, ja kielteisenä näkökulmana taas 

yhteisöstä vieraantumista. Being-ulottuvuuden yhtenä osatekijänä Allardt (1976, s. 47) tuo 

esille nuoren mahdollisuuden vapaa-aikaan ja harrastuksiin. Opinnäytetyön tuloksien 

perusteella koronapandemian rajoitusten aikana mahdollisuus kasvokkaiseen 

harrastustoimintaan ja vapaa-ajan viettoon nuorilta kiellettiin, toki verkossa tapahtuva 

harrastustoiminta ja vapaa-ajan vietto mahdollistettiin. Tulosten perusteella osalle nuorista 

verkkovälitteinen yhteydenpito ja sosiaalinen kanssakäyminen mahdollisti hyvinvoinnin 

paranemisen. Being- ulottuvuuden yhtenä osatekijänä on myös yksilön mahdollisuudet 

poliittisiin resursseihin eli vaikuttaa omaan elämäänsä, koronapandemian rajoituksiin liittyen 

nuorilla ei ollut tätä mahdollisuutta vaikuttaa omaan elämään, vaan päätökset tehtiin 

valtakunnallisella tasolla. 

Verrattaessa opinnäytetyön tuloksista koronapandemian kielteisiä ja myönteisiä vaikutuksia 

voidaan huomata, että toiselle hyvinvointia kasvattanut asia näkyy toiselle hyvinvoinnin 

heikkenemiseen johtavana. Koronapandemian aikana nuoriin kohdistetut rajoitukset, kuten 

eristäminen kotiin, eivät olleet välttämättä parhaita ratkaisuja kaikille nuorille nuoruuden 

elämänvaiheeseen liittyen. 

6 Pohdinta 

Opinnäytetyön aiheen valinta on ollut helppo, koska nuorisotyön ammattilaisena olen aidosti 

kiinnostunut ja huolissani nuorten hyvinvoinnista, kuitenkin opinnäytetyö prosessina oli 

työntäyteinen aiheen kiinnostavuudesta huolimatta. Opinnäytetyön aihe on ajankohtainen, 

koska koronapandemian vaikutukset nuorten hyvinvointiin ovat tutkimusten mukaan 

kauaskantoisia. Opinnäytetyön aiheena hyvinvointikäsite on laaja, jonka takia keskityin 

nuorten sosiaaliseen hyvinvointiin ja koronapandemian vaikutuksiin siihen.  

Kirjallisuuskatsaus ei ollut minulle tuttu ja halusin opetella itselleni uuden tekniikan ja 

tutkimusmenetelmän. Opinnäytetyöni ollessa eksplisiittinen, tein alustavia kirjallisuushakuja, 

jolloin huomasin, että koronapandemiasta ja nuorista on julkaistu tutkittua tietoa vuosien 

2020–2023 aikana runsaasti, mikä toisaalta helpotti työn etenemistä mutta myös hankaloitti. 

Tiedonhakuprosessiin kuten hakusanoihin ja käytettäviin tietokantoihin täytyi tehdä 

muutoksia, mikä vei aikaa opinnäytetyön kirjoittamiselta. Kokonaisuudessaan opinnäytetyön 

tekeminen on lisännyt ja syventänyt osaamistani ja tietämystäni siitä millaisia vaikutuksia 
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koronapandemialla on ollut nuorten sosiaaliseen hyvinvointiin. Opinnäytetyön edetessä sain 

varmuutta tiedon kriittiseen käsittelyyn ja analyysin tekemiseen. 

Uskon opinnäytetyön lisäävän tietoisuutta lukijoissaan siitä, millaisia vaikutuksia nuorten 

sosiaalisiin suhteisiin, yksinäisyyden kokemuksiin, vapaa-ajan- ja harrastustoimintaan ja 

sosiaaliseen vuorovaikutukseen koronapandemian rajoitustoimilla on ollut. Omassa työssäni 

etsivänä nuorisotyöntekijänä pystyn hyödyntämään oppimaani. Mahdollisena 

jatkotutkimusaiheena itseäni kiinnostaisi se, millä tavalla pystymme ylläpitämään nuorten jo 

saavutettua hyvinvointia. 
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https://ym.fi/mita-on-kestava-kehitys
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